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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku řízeného uvolňování aktivních látek.

V první části práce byly popsány biopolymery, jejich vlastnosti a využití v různých prů-

myslových odvětvích. Pozornost byla dále soustředěna jak na formy nosičů, jako jsou lipo-

zomy, niozomy, transferzomy a ethozomy, tak na typy aktivních látek, jako například hu-

mektanty, UV filtry, vitamíny, antioxidanty, esenciální oleje atd. Závěrečná část obsahuje

příklady dostupných komerčních produktů, které fungují na principu uvolňování aktivních

látek do prostředí.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the issue of controlled release of active ingredients. In

the first part, biopolymers, their properties and utilization in various industries have been

described. Attention was also paid to the forms of delivery systems such as liposomes, ni-

osomes, transfersomes and ethosomes, as well as types of active ingredients such as hu-

mectants, UV filters, vitamins, antioxidants, essential oils etc. The final part contains

examples of commercial products that work on the principle of active ingredients release.
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1 MATERIÁLY VHODNÉ JAKO NOSIČE AKTIVNÍCH LÁTEK

Při výběru materiálů aplikovaných jako nosiče různých aktivních látek je nutno zohlednit

řadu faktorů, jako například charakter aktivní látky, požadované vlastnosti a aplikace fi-

nálních systémů. Optimální nosný materiál by měl vykazovat dostatečné stabilizační, en-

kapsulační, mezifázové, termální a reologické vlastnosti. Současně by měl být ekonomicky

výhodný a v neposlední řadě snadno biologicky odbouratelný. Nosiče aktivních látek jsou

často na bázi polymerních nebo lipidických látek [1].

1.1 Biopolymery

Biopolymery jsou makromolekulární látky biologického původu s vysokou molekulovou

hmotností. Patří sem zejména materiály odvozené z biologických zdrojů, jako jsou mikro-

organismy, rostliny, dále materiály získané z rostlinných olejů, cukrů, tuků, pryskyřic a

aminokyselin. [2, s. 11], [3, s. 1], [4].

1.1.1 Využití biopolymerů

Biopolymery, vzhledem k jejich biokompatibilitě a biodegradabilitě, mohou být používány

v různých výrobcích ke zlepšení jejich vlastností a funkcí. Pro řadu konkrétních aplikací

mohou být rovněž vhodným způsobem modifikovány. Biopolymery nacházejí uplatnění v

řadě oblastí, z nichž lze např. jmenovat, syntézu nanomateriálů, biomedicínské aplikace,

potravinářský průmysl, obalové materiály, čištění odpadních vod a kosmetický průmysl

[4].

1.1.2 Využití biopolymerů v kosmetice

V kosmetice jsou biopolymery s výhodou aplikovány vzhledem k tomu, že jsou biologicky

odbouratelné, biokompatibilní a environmentálně příznivé. Uplatnění zde nacházejí přede-

vším proteiny a polysacharidy. Proteiny, které jsou vhodné pro přípravu kosmetických

přísad, jsou získávány z živočišných i rostlinných zdrojů. Lokálně aplikované peptidy

v kosmetických prostředcích, jsou známy tím, že zlepšují vzhled a snižují známky stárnutí

pleti. Dále jsou aplikovány polysacharidy, jakou jsou například celulóza, chitin, dextriny,

pektin, xanthanová guma, kyselina hyaluronová, chondroitin sulfát, guarová guma, agar a

algináty [5].
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V kosmetice jsou polymery využívány v několika formách, jako jsou například kosmetické

prostředky pro osobní péči o pleť, zuby, nehty a vlasy nebo obecné přísady jako emulgáto-

ry, jejichž funkcí je usnadnění tvorby a stabilizace emulzí. Pro tyto účely jsou aplikovány

například xanthanová guma, agar, proteiny, arabská guma, kyselina glutamová a škrob.

Další uplatnění nacházejí polymery jako zahušťovadla, která působí jako ochranná bariéra

proti ztrátě vody z pokožky a také způsobují změnu konzistence prostředku. Jsou to např.

glukany, xanthanová guma, agar, karagenan, celulóza a škrob. Dále do této skupiny patří

hydratační látky, které zvyšují hydrataci v místě aplikace např. kolagen a jeho hydrolyzáty

a kyselina hyaluronová. V kosmetice mají význam i povrchově aktivní látky, a to např.

pektin nebo mléčné proteiny. A v neposlední řádě je nutno zmínit aplikace ve formě barviv

a pH stabilizátorů [5].

1.1.3 Využití biopolymerů v potravinářském průmyslu

Biopolymery se v potravinách využívají jako zahušťovací, gelační, stabilizační, emulzifi-

kační a hydratační látky. Většina biopolymerů, které jsou v současné době používány v

potravinářském průmyslu, pochází z rostlinných či živočišných zdrojů, bakterií nebo moř-

ských řas. Nedávno byly objeveny mikrobiální polysacharidy, jako důležitá součást biolo-

gických prostředků pro potraviny. Tato nová třída biopolymerů má jedinečné reologické

vlastnosti vzhledem k jejich potenciálu pro vytváření velmi viskózních roztoků při nízkých

koncentracích a pseudoplastické povaze. Například dextran patří mezi první průmyslové

mikrobiální polysacharidy. Byl objeven v roce 1880 jako fermentační produkt bakterie

Leuconostoc mesenteroides ve skořápkách z cukrové třtiny nebo řepy, kde způsoboval za-

hušťování sirupů. Termín „dextran“ se současně vztahuje k velké třídě extracelulárně vy-

tvořených glukanů produkovaných rody Lactobacillus, Leuconostoc a Streptococcus. Dex-

trany jsou syntetizovány mimo buňku dextrankurázou, která katalyzuje sacharózu za vzni-

ku D-fruktózy a D-glukózy a přenáší ji na akceptor za vzniku dextranu. Skládá se z α-D-

glukopyranosylových jednotek hlavně s vazbou α-(1→6). Terminální redukční koncové

skupiny mohou být oxidovány v alkalických roztocích. Je vysoce rozpustný ve vodě a

podporuje nízké viskozity roztoku. Dextrany jsou velmi vhodné pro použití v různých po-

travinářských výrobcích jako stabilizátory pojiva. Používají se v cukrárenských produktech

pro zlepšení zadržování vlhkosti, viskozity a inhibice krystalizace cukru. Ve žvýkačkách a

v želé jsou aplikovány jako gelační činidla, ve zmrzlinách jako inhibitory krystalizace [5].
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Dalším významným biopolymerem je želatina, což je živočišná bílkovina, která se skládá

z 19 aminokyselin spojených peptidovými vazbami. V potravinářství se obvykle používá

jako gelační činidlo. Mezi pokrmy, které obsahují želatinu, patří želatinové dezerty, gumo-

ví medvídci, rosol a marshmallow. Želatina může být používána jako stabilizátor, zahušťo-

vadlo nebo texturizer v potravinách jako jsou džemy, jogurty, smetanové sýry, a margarí-

ny. Využívá se také v potravinách se sníženým obsahem tuku, které simulují pocit tuku

v ústech a vytvářejí objem bez přidání kalorií. Želatina se také uplatňuje k čiření džusů a

ovocných šťáv [5].

Důležité třídy biopolymerů používaných v potravinářských aplikacích jsou uvedeny

v Tabulce 1 [5].

Tabulka 1: Hlavní třídy biopolymerů používaných v potravinářském průmyslu [5]

Polyestery Polysacharidy (rostlinné)

Polyhydroxyalkanoáty Škrob (amylóza / amylopektin)

Kyselina polymléčná Celulóza

Proteiny Agar

Hedvábí Alginát

Kolagen / želatina Karagenan

Elastin Pektin

Polyaminokyseliny Polysacharidy (živočišné)

Pšenice, lepek, sója, zein, kasein Chitin / Chitosan

Sérový albumin Kyselina hyaluronová

Polysacharidy (bakteriální) Lipidy / Surfaktanty

Xanthanová guma Acetoglyceridy, vosky a PAL

Dextran Emulsan

Polysacharidy (plísní) Speciální polymery

Pullulan Šelak

Elsinan Poly-γ-glutamová kyselina
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1.1.4 Využití biopolymerů ve zdravotnictví

Ve vývoji biologický rozložitelných polymerních materiálů aplikovaných ve zdravotnictví,

došlo během posledních dekád k významnému pokroku. Biopolymery jsou v této oblasti

využívány jako materiály pro výrobu zdravotnických textilií na hojení ran, protéz, pro tká-

ňové inženýrství, ne právě na systémy pro řízené uvolňování aktivních látek. Materiál pou-

žívaný v biomedicínských aplikacích musí splňovat řadu požadavků. Patří sem biokompa-

tibilita a biologická degradace na netoxické produkty v časovém intervalu požadovaném


[…]


xypropylcelulóza [53].

5.8 Nutred Carnitine Activity Drink (Nutred)

Jedná se o osvěžující nápoj vyrobený z pramenité vody, bez cukru a s přídavkem energe-

tických látek, jako jsou kofein a taurin, který slouží pro podporu fyzického výkonu. Efek-

tivně napomáhá hydrataci organismu během zátěže [54].

Obrázek 10: Nutred Carnitine Activity Drink [54]
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INGREDIENTS:

Příchuť červený pomeranč:

voda, emulze pomeranč: (aroma, barviva E 129 a E 102 – mohou nepříznivě ovlivňovat

činnost a pozornost dětí.), stabilizátor polydextróza, regulátor kyselosti kyselina citronová,

taurin, L-karnitin, emulze bílá (stabilizátory E 1450 a E445), konzervanty sorban draselný

a benzoan sodný, sladidla acesulfam K a sukralóza, kofein [54].

5.9 Farmax Vitamin C (SVUS Pharma a.s.)

Farmax vitamín C je doplněk stravy s postupným uvolňováním aktivní látky kyseliny L-

askorbové ve formě mikropelet. Vitamín C přispívá hlavně k normální funkci imunitního

systému, ke snížení únavy a vyčerpání [55].

Obrázek 11: Farmax vitamín C [55]

INGREDIENTS:

Vitamin C (kyselina L-askorbová), obal: želatina, extrakt z plodů šípků (Rosa canina), za-

hušťovadla: hydroxypropylmethylcelulóza, ethylcelulóza a polyvinylpyrolidon [55].

5.10 ProbioLact (Pharmaceutical biotechnol)

ProbioLact je doplněk stravy obsahující vyvážený komplex 5 různých kmenů živých mi-

kroorganismů. Tyto přátelské bakterie, které se přirozeně vyskytují ve střevní mikroflóře,

napomáhají s trávením potravy a zároveň působí jako prevence proti jiným choroboplod-
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ným bakteriím. Přípravek ProbioLact obsahuje ještě vitamín C, který napomáhá

k normálnímu energetickému metabolismu a k normální funkci imunitního systému [56].

Obrázek 12: Probiolact [56]

INGREDIENTS:

Probiotické kultury (Lactobacillus acidophilus, Lactobacillus sporogenes, Bifidobacterium

bifidum, Bifidobacterium breve, Lactobacillus acidophilus biofilm), fruktooligosacharidy,

vitamín C, hydroxypropylmethylcelulosa a stearan hořečnatý. Složení tobolky: hydroxy-

propylmethylcelulosa a barvivo oxid titaničitý [56].

5.11 Infadolan (Herbacos Recordati s.r.o.)

Přípravek Infadolan je mast pro zevní použití obsahující vitamín A a vitamin D2 v bezvo-

dém mastném základu. Mast je vhodná k urychlení hojení ran a obnovy pokožky. Používá

se na neinfikované drobné rány, oděrky, popáleniny I. stupně, na suchou popraskanou kůži.

Infadolan napomáhá léčbě atopické dermatitidy, používá se jako prevence na opruzení u

dětí i dospělých [57].
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Obrázek 13: Mast Infadolan [57]

Léčivými látkami jsou retinoli acetas a ergocalciferolum. Pomocné látky (masťový zá-

klad): bílý vosk, tuk z ovčí vlny (lanolin), bílá vazelína [57].

5.12 Fixaplast Herpes (Alfa Vita)

Jedná se o náplast na opary, která tvoří pružný, ultratenký disk ve tvaru kolečka. Obsahuje

hypoalergenní lepivou vrstvu s výtažkem z čajovníku Melaleuca alternifolia, který má silné

antiseptické účinky. Tato náplast poskytuje ochranu jemné tkáni rtů proti šíření nákazy,

úlevu od bolesti a zamezuje tvorbě strupu [58].

Obrázek 14: Náplast Fixaplast Herpes [58]
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ZÁVĚR

Z důvodu stále rostoucích požadavků spotřebitelů jsou v současnosti vyvíjeny nové tech-

nologie za účelem přípravy multifunkčních produktů s různými přidanými hodnotami. V

důsledku toho je značná pozornost orientována na problematiku řízeného uvolňování ak-

tivních látek.

Úvod bakalářské práce je věnován přehledu materiálů běžně používaných pro přípravu

nosičů, jsou zde klasifikovány biopolymery a jejich význam v různých odvětvích, jako je

zdravotnictví, kosmetika, potravinářství. Další část je zaměřena na formy nosičů, například

lipozomy, niozomy, transferzomy, ethozomy, emulze, lipidové a polymerní částice, a mož-

nosti jejich přípravy. V neposlední řadě je pozornost soustředěna na typy aktivních látek

jako jsou antioxidanty, vitamíny, UV filtry, esenciální oleje, humektanty a faktory, které

ovlivňují jejich uvolňování.

Cílem práce byl také průzkum komerčně dostupných produktů, které fungují na bázi uvol-

ňování aktivních látek. Z toho důvodu, jsou příklady těchto přípravků, stejně jako společ-

ností, zabývajících se enkapsulačními technologiemi, uvedeny v závěrečné kapitole.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Da Dalton.

DNA Deoxyribonukleová kyselina.

EIP Inverzní bod emulze.

GRAS Generally recognized as safe.

GUV Obrovské unilamelární vezikuly.

HLB Hydrofilně-lipofilní rovnováha.

LUV Velké unilamelární vezikuly.

MLV Multilamelární vezikuly.

NLC Nanostructured lipid carriers.

O/V Emulze typu olej ve vodě.

PBS Fosfátový pufr.

PIT Teplotní fázová inverze.

SLN Solid lipid nanoparticles.

SPF Sun Protection Factor.

SUV Malé unilamelární vezikuly.

UV Ultrafialové záření.

V/O Emulze typu voda v oleji.
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