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Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie tuků, tenzidů a kosmetiky

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jana Sedlaříková, Ph.D.
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Název bakalářské práce:

Řízené uvolňování aktivních látek nejen v kosmetice

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování bakalářské práce A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce A - výborně

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Jany Šmédkové zpracovává formou rešerše problematiku uvolňování aktivních
látek. Pozornost je soustředěna na typy nosičů, dále výčet aktivních látek, jako jsou vitamíny,
antioxidanty nebo UV filtry. V poslední kapitole je uveden přehled v současnosti komerčně
dostupných produktů na bázi řízeného uvolňování aktivních látek, s využitím v kosmetickém a
farmaceutickém průmyslu.
Jako vedoucí oceňuji zodpovědnost a pozitivní přístup studentky ke zpracování daného tématu.
Předložená práce je původní, veškerá literatura byla řádně citována, v systému na kontrolu
plagiátorství byla prokázána nulová shoda.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Nejsou

Ve Zlíně dne 03. 06. 2019

Podpis vedoucího bakalářské práce